PROCESSO Nº 23106.092394/2025-06

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO
EDITAL n. 19/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATAS/OS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ARQUITETURA E URBANISMO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO para
o 1º  PERÍODO LETIVO DE 2026. .

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 19/2025 de retificação do Edital nº 18/2025, nos itens a
seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 11.1
Onde se lê:
 A comprovação de proficiência(s) em Língua Estrangeira é obrigatória para todas as
pessoas candidatas para ingressar no PPG-FAU/UnB, devendo ser anexada no ato de
inscrição, etapa 01.

Leia-se:
A comprovação de proficiência(s) em Língua Estrangeira é obrigatória para todas as
pessoas candidatas para ingressar no PPG-FAU/UnB, devendo ser anexada no ato de
inscrição, etapa 01 e/ou fornecida no período de recurso.

Item 16.2
Onde se lê:
Não serão apreciados recursos quanto ao mérito das avaliações eliminatórias e
classificatórias. Não serão apreciados recursos para trocas, ajustes, complementos
ou retiradas de documentos encaminhados de forma inconsistente pela pessoa
candidata.

Leia-se:
Não serão apreciados recursos quanto ao mérito das avaliações eliminatórias e
classificatórias. Não serão apreciados recursos para trocas, ajustes, complementos
ou retiradas de documentos encaminhados de forma inconsistente pela pessoa
candidata. A exceção fica por conta da comprovação de proficiência em
língua estrangeira que poderá ser complementada no momento do recurso.

Edital 19/2025 (13453911)         SEI 23106.092394/2025-06 / pg. 1

Item 18.1
Onde se lê:

Etapas 01, 02, 03 e 04. Responsável Datas
previstas

Etapa 01 - Reunião da comissão
de heteroidentificação, conforme
site do Decanato de Pós-
Graduação..

Coordenação e
secretaria do
PPGFAU

A definir

Leia-se:

Etapas 01, 02, 03 e
04.

Responsável Datas previstas

Etapa 01 - Reunião da
comissão de
heteroidentificação,
conforme site do
Decanato de Pós-
Graduação..

Coordenação e
secretaria do
PPGFAU

https://dpg.unb.br/acoes-
afirmativas/calendario-
da-comissao-de-
heteroidentificacao

Brasília, DF, 21 de novembro de 2025.

PROFA. MARIA DO CARMO DE LIMA BEZERRA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo de Lima Bezerra,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo, em 25/11/2025, às 11:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13453911 e o código CRC 3AD29085.

Referência: Processo nº 23106.092394/2025-06 SEI nº 13453911

Edital 19/2025 (13453911)         SEI 23106.092394/2025-06 / pg. 2

https://dpg.unb.br/acoes-afirmativas/calendario-da-comissao-de-heteroidentificacao

	Edital 19/2025 (13453911)